

**Renovarea Parcului "Sarmizegetusa", nr. cad.  
0100110.514, mun. Chisinau, sect. Botanica (str.  
Sarmizegetusa - Bututcului - bd. Cuza-Voda)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Renovarea parcului orasenesc "Sarmizegetusa"**

Valoarea de deviz 3 126 393,75 lei

Intocmit in prețuri curente 06.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	160,34	293,78 72,00	47 103,90 11 544,48
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	267,24	17,93 6,43	4 791,63 1 719,68
3	RpDB36B	Desfăcerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din beton)	m	3 400,00	8,55 8,55	29 070,00 29 070,00
4	RpDB33C	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa prefabricata din beton armat	buc	10,00	1 339,96 68,85	13 399,60 688,50
5	RpCS20D	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor	m	139,19	4,50 4,50	626,40 626,40
6	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	6,00	2 035,00 787,50	12 210,00 4 725,00
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,276	1 192,53 0,00	5 099,25 0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	726,89	11,42	8 301,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
<b>Total Demolari</b>						<b>120 601,78</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>48 374,06</b>
		<b>2. Alee tip I - 4650,00m2, culoare neagra, modelul conform proiectului</b>				
9	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3, sub pavaj	100m2	46,50	20,00 0,00	930,00 0,00
10	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	46,50	1 510,85 306,45	70 254,53 14 249,93
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr. 20-40mm, marca M400, gros. 160mm)	m3	744,00	343,19 44,55	255 333,36 33 145,20
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	4 650,00	157,08 26,82	730 437,12 124 713,00
<b>Total Alee tip I - 4650,00m2, culoare neagra, modelul conform proiectului</b>						<b>1 056 955,01</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>172 108,13</b>
		<b>3. Alee tip II - 1200,00m2, culoare alba, modelul conform proiectului</b>				
13	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3, sub pavaj	100m2	12,00	20,00 0,00	240,00 0,00
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris, inclusiv stratul de piteris de 50mm, cu utilizarea materialului rezultat de la decapare	100m2	12,00	388,85 306,45	4 666,20 3 677,40
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr. 20-40mm, marca M400, gros. 160mm)	m3	192,00	343,19 44,55	65 892,48 8 553,60
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 200,00	149,90 26,82	179 876,46 32 184,00

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Alec tip II - 1200,00m2, culoare alba, modelul conform proiectului</b>						<b>250 675,14</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>44 415,00</b>
<b>4. Borduri</b>						
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40mm, marca M400 GOST 8267-93	m3	99,68	343,19 <hr/> 44,55	34 209,22 <hr/> 4 440,74
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	3 558,67	98,90 <hr/> 13,50	351 960,16 <hr/> 48 042,05
<b>Total Borduri</b>						<b>386 169,38</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>52 482,79</b>
<b>5. FAM (modelele incluse in oferta operatorului economic, se coordoneaza suplimentar cu beneficiarul)</b>						
19	TsH91B	Instalarea cosuri de gunoi	buc	49,00	767,26 <hr/> 265,50	37 595,74 <hr/> 13 009,50
20	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare, de tip Banca Lounge sau analog	buc	9,00	1 896,66 <hr/> 324,00	17 069,94 <hr/> 2 916,00
21	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare, de tip Singulara sau analog	buc	75,00	1 604,66 <hr/> 324,00	120 349,50 <hr/> 24 300,00
<b>Total FAM (modelele incluse in oferta operatorului economic, se coordoneaza suplimentar cu beneficiarul)</b>						<b>175 015,18</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>40 225,50</b>
Cheltuieli directe			lei		1 989 416,49	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		80 461,23	
Total			100,00 +		2 069 877,72	
Transport			7,00 %		106 670,42	
Total			100,00 +		2 176 548,14	
Cheltuieli de regie			14,00 %		304 716,74	
Total			100,00 +		2 481 264,88	



**Renovarea Parcului "Sarmizegetusa", nr. cad.  
0100110.514, mun. Chisinau, sect. Botanica (str.  
Sarmizegetusa - Bututcului - bd. Cuza-Voda)**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Renovarea parcului orasenesc "Sarmizegetusa"**

**Valoarea de deviz 3 126 393,75 lei**

Intocmit in prețuri curente 06.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,40	45,00	108,00
2.	7123011000200	Betonist	h-om	645,05	45,00	29 027,25
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,96	45,00	313,20
4.	7129020012800	Pavator	h-om	4 034,731	45,00	181 562,90
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	52,80	45,00	2 376,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 091,948	45,00	94 137,67
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	646,00	45,00	29 070,00
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	172,14	45,00	7 746,30
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	294,759	45,00	13 264,16
		<b>Total manopera</b>				<b>357 605,48</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	19,95	36,40	726,18
2.	14111222017522040	Piatra sparta fr. 20-40mm	m3	1 191,032	220,00	262 027,04
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	237,15	220,00	52 173,00
4.	14211022000681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (material rezultat de la decapare)	m3	61,20	0,00	0,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,676	190,00	2 028,44
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	29,25	190,00	5 557,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	250,38	190,00	47 572,20
8.	20301129311021	Cos de gunoi	buc	49,00	437,50	21 437,50
9.	25132066214601	Banca pe 2 picioare de tip Banca Lounge sau analog	buc	9,00	1 542,00	13 878,00
10.	25132066214602	Banca pe 2 picioare de tip Banca Singulara sau analog	buc	75,00	1 250,00	93 750,00
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 629,843	1,25	4 537,30
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	9 360,00	1,25	11 700,00
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	46 039,50	1,25	57 549,38
14.	266111280065560a	Placi din beton vibropresat 60mm alb, pentru trotuare	m2	1 218,00	99,17	120 789,06
15.	266111280065560n	Placi din beton vibropresat 60mm negru, pentru trotuare	m2	4 719,75	106,25	501 473,44
16.	2663102100000	Beton	m3	7,14	700,00	4 998,00
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	170,816	700,00	119 571,20
18.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,306	600,00	183,60
19.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	3 576,463	49,60	177 392,56

20.	2811236310021	Piesa B.A. B-250 pentru capac	buc	10,20	1 227,50	12 520,50
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	117,00	75,00	8 775,00
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,676	36,40	388,61
23.	4100126202818	Apa	m3	132,818	36,40	4 834,58
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 523 863,09</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	124,264	250,00	31 066,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	434,986	50,00	21 749,30
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	217,493	100,00	21 749,30
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,90	250,00	225,00
5.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,20	10,00	2,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,449	250,00	2 362,25
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	20,397	250,00	5 099,25
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,688	150,00	553,20
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,68	250,00	1 170,00
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	124,264	30,00	3 727,92
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	125,19	30,00	3 755,70
12.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,50	10,00	5,00
13.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	15,00	20,00	300,00
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,688	250,00	922,00
15.	3410520005701	Autoturn	h-ut	34,80	200,00	6 960,00
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	41,505	200,00	8 301,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>107 947,92</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	1 989 416,49
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	80 461,23
Total	100,00 +	2 069 877,72
Transport	7,00 %	106 670,42
Total	100,00 +	2 176 548,14
Cheltuieli de regie	14,00 %	304 716,74
Total	100,00 +	2 481 264,88
Beneficiu de deviz	5,00 %	124 063,24
Total	100,00 +	2 605 328,12
TVA	20,00 %	521 065,63

**Total deviz:**

**3 126 393,75**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(Pretura Botanica)

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectPretura Botanica  
**Renovarea Parcului "Sarmizegetusa", nr. cad.  
0100110.514, mun. Chisinau, sect. Botanica (str.  
Sarmizegetusa - Bututcului - bd. Cuza-Voda)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1**  
**Renovarea parcului orasenesc "Sarmizegetusa"**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			293,78 72,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	45,00	72,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	250,00	4,77
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	30,00	23,25
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			17,93 6,43
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	45,00	6,43
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	250,00	5,97
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	150,00	2,07
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
3	RpDB36 B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din beton)	m			8,55 8,55
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
4	RpDB33 C	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe placa prefabricata din beton armat	buc			1 339,96 68,85

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2400	45,00	10,80
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,2900	45,00	58,05
	266410210 1183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	600,00	18,36
	281123631 0021	Piesa B.A. B-250 pentru capac	buc	1,0000	1 227,50	1 252,05
	295216000 7250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	295227000 4036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	10,00	0,50
5	RpCS20 D	Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor	m			4,50 ----- 4,50
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,0500	45,00	2,25
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	45,00	2,25
6	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc			2 035,00 ----- 787,50
	814126010 0100	Fasonator	h-om	8,8000	45,00	396,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,7000	45,00	391,50
	341052000 5701	Autoturn	h-ut	5,8000	200,00	1 160,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	295227000 4706	Motoferestraul	h-ut	2,5000	20,00	50,00
7	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 192,53 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	250,00	1 192,53
8	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			11,42 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	200,00	11,42
		<b>2. Alee tip I - 4650,00m2, culoare neagra, modelul conform proiectului</b>				
9	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3, sub pavaj	100m2			20,00 ----- 0,00



1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	250,00	20,00
10	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 510,85 ----- 306,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,45
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	220,00	1 122,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	36,40	18,20
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	30,00	64,20
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr. 20-40mm, marca M400, gros. 160mm)	m3			343,19 ----- 44,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	141112220 17522040	Piatra sparta fr. 20-40mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			157,08 ----- 26,82
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	266111280 065560n	Placi din beton vibropresat 60mm negru, pentru trotuare	m2	1,0150	106,25	107,84
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,25	2,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,25	9,84
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,95
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	190,00	8,13
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		<b>3. Alee tip II - 1200,00m2, culoare alba, modelul conform proiectului</b>				
13	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3, sub pavaj	100m2			20,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	250,00	20,00
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris, inclusiv stratul de piteris de 50mm, cu utilizarea materialului rezultat de la decapare	100m2			388,85 ----- 306,45
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	45,00	306,45
	142110220 00681	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm (material rezultat de la decapare)	m3	5,1000	0,00	0,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,5000	36,40	18,20
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	30,00	64,20
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr. 20-40mm, marca M400, gros. 160mm)	m3			343,19 ----- 44,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55
	141112220 17522040	Piatra sparta fr. 20-40mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			149,90 ----- 26,82
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	266111280 065560a	Placi din beton vibropresat 60mm alb, pentru trotuare	m2	1,0150	99,17	100,66
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,25	2,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,25	9,84
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,95
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	190,00	8,13
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		<b>4. Borduri</b>				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 20-40mm, marca M400 GOST 8267-93	m3			343,19 ----- 44,55
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	45,00	44,55

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
	141112220 17522040	Piatra sparta fr. 20-40mm	m3	1,1500	220,00	253,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	36,40	3,64
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			98,90 <hr/> 13,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	700,00	33,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,25	1,27
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	190,00	0,57
	266612280 03251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	49,60	49,85
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	36,40	0,11
		<b>5. FAM (modelele incluse in oferta operatorului economic, se coordoneaza suplimentar cu beneficiarul)</b>				
19	TsH91B	Instalarea cosuri de gunoi	buc			767,26 <hr/> 265,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	45,00	27,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,25
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,25
	203011293 11021	Cos de gunoi	buc	1,0000	437,50	437,50
	266310210 0000	Beton	m3	0,0840	700,00	58,80
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	36,40	5,46
20	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare, de tip Banca Lounge sau analog	buc			1 896,66 <hr/> 324,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	45,00	85,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,25
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,25
	251320662 14601	Banca pe 2 picioare de tip Banca Lounge sau analog	buc	1,0000	1 542,00	1 542,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	700,00	25,20
	121212121	apa	m3	0,1500	36,40	5,46

1	2	3	4	5	6	7
	2121					
21	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare, de tip Singulara sau analog	buc			1 604,66 <hr/> 324,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	45,00	85,50
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	45,00	20,25
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	45,00	218,25
	251320662 14602	Banca pe 2 picioare de tip Banca Singulara sau analog	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	700,00	25,20
	121212121 2121	apa	m3	0,1500	36,40	5,46

Intocmit

("5AQ INVEST" SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Pretura Botanica)

(funcția, semnătura)